《論仁論君子》
（一）主旨：
論仁：
說明「仁」的要點，包括仁的含義，仁的表現，行仁的方法，及仁者和不仁者的分別
論君子：說明「君子」的特質，包括君子的修養、言行、處事、待人、為學各方面應有的表

現，與及君子、小人的分別。
（二）體裁：語錄體，從《論語》中節錄出來，以問答形式表達哲理。分章節，篇幅短。
（三）課文內容

第一則：仁者安貧樂道，安於現狀；不仁者不安於現狀。

一．子曰：「不仁者，不可以久處約，不可以長處樂。仁者安仁，知者利仁。」
處：處身；約：窮困的境地；樂：安樂的境地；安：安於；利：利用
語譯：孔子說：「沒有仁德的人，不可以長久地處身窮困的環境，不可以長久地過安樂的生活，仁者實行仁德便心安，有智慧的人認識到仁的真義，懂得擇善而行之。」
分析：（此則乃仁者修養原則）
上述兩項都是「不仁者」的表現。「不可久處約」是因為沒有仁德的人不能與人共苦，共苦久了，自多怨言，所以說不能長欠處於窮困的日子。不仁者如長期處安樂中，自易生怠惰，怠惰日久，一切得來均甚容易，一旦失去，又會生出怨言、（產生掠奪之心，胡作非為、驕奢淫逸而不自覺；）
「仁者安仁」：有仁德的人，因能克服一切私欲．因而無往而不利，在任何環境下都能堅持操守。這是相對「不仁者」來說的。（安仁：安份地素位而行，不會因處境的苦樂而改變了仁心）
「智者利仁」：聰明的人以仁為利，利用仁達到目的，這是有機心的表現。

第二則：仁者公正無私，有正確判別善惡的能力。

二．惟仁者，能好人，能惡人。（仁者待人接物，有正確的好惡標準）
惟：只有；好：（動詞）喜愛；惡：（動詞）厭惡
語譯：只有有仁德的人才可以合理地喜愛別人，才可以合理地憎惡別人。
分析：
仁者安於良心行事，抱著公正理智的態度來對待所有人物，因此能合理地喜愛或厭惡別人，沒有絲毫偏見。即是說：仁者有正確的善惡好惡是非標準。愛人時不會陷於溺愛放縱；憎惡人時，也不至以卑鄙手段謀害那人。「不仁者」則沒有這種公正無私之心，未必能真正「好人」或「惡人」。

第三則：君子能潔身自愛，時刻堅守仁德，從不違背仁德。

三．富與貴，是人之所欲也；不以其道得之，不處也。貧與賤，是人之所惡也，不以其道得之，不去也。君子去仁，惡乎成名？君子無終食之閒違仁，造次必於是，顛沛必於是。
道：正當的方法。處：處身。得：獲得。去：離開。惡：怎樣。名：聲名。終：完。「終食之閒」：吃罷一頓之間。造次：匆忙急迫的時候。顛沛：顛沛流離。
語譯：孔子說：「富有和尊貴，是每個人都渴望得到的，但要是用不正當的方法才可獲得，君子是不會接受的；貧窮和卑賤，是每個人都憎厭的，但要是用不正當的方法才可擺脫，君子是不會逃避的，君子離開了仁德，又怎樣可以建立良好的聲名呢？君子沒有短暫的時間離開仁德，匆忙急迫的時候也與仁德一起，（甚至在）生活困苦的時候也不會離開仁德。」
分析：（此則乃探討修養仁德的方法，即實踐仁德的方法）
仁者對富貴態度：不用不正當的方法去求富貴，去貧賤，時刻堅執仁德。（可與前面「仁者安仁」互為補足）孔子在此告誡世人要安分守己，安貧樂道，但孔子亦非反對富貴安樂的生活，只要合乎正道而得到富貴，並無不妥。
仁德比富貴更可貴，假若背離仁德，君子便不可能培養完美的人格，成就崇高的名聲，為了這個緣固，雖然富貴是人人都盼望，貧賤是人人都厭惡，但如要違背仁德的話，君子寧可「不處」、「不去」了。

第四則：仁者不憂慮。

四．子曰：「知者不惑，仁者不憂，勇者不懼」
惑：疑惑；憂：憂慮；懼：恐懼
語譯：孔子說：「有智慧的人明白真理，不會有疑慮，有仁德的人，樂天知命，不會感到憂慮，勇敢的人，仗正義行事，不會恐懼。」
分析：
有智慧的人是不會感到疑惑的，因為他們能夠洞察客觀事物，明辯是非曲直，析理精確，因此對任何事都不會感到疑惑。
有仁德的人，心中不會憂慮的，因為他們心存真理，大公無私，不計較個人利害得失，富貴不會驕、貧賤不會感到悲傷，安份守己，所以不會感到憂慮。（可用上三則加以引證）仁者時刻反省，問心無愧。
勇敢的人心中也不會感到畏懼，因為他們沉著果敢，理直氣壯，不計禍福，所以不會畏懼。
三者之中，「仁」最重要，因為「仁」是所有品德的最高標準，也是「知」、「勇」的基礎。有「知」無仁，容易變得狡詐；有「勇」無仁，則容易變得魯莽殘暴。

第五則：仁者要克制私慾，符合禮節。

五．顏淵問仁。孔子曰：「克己復禮為仁。一日克己復禮，天下歸仁焉。為仁由己，而由人乎哉？」顏淵曰：「請問其目。」子曰：「非禮勿視，非禮勿聽，非禮勿言，非禮勿動。」顏淵曰：「回雖不敏，請事斯語矣。」
克：約制，抑制；復：返；歸：給與；為：實踐；由：憑；目：條目，綱領；
非禮：不合乎禮的事；請：願；事：實行；斯：這
語譯：顏淵向孔子請教仁的含義。孔子說：「約束一己的行為，使合乎於禮制，這便是仁了，有一天，你能約束自己的行為，言行合符禮節的話，天下的人便會稱讚你是仁者。實行仁德是靠自己的（自發主動），豈能倚仗別人呢？」顏淵說：「請問實行『仁』的細則。」孔子說：「不合禮的事物不要看、不合禮的說話不要聽、不合禮的言論不要說、不合禮的行為不要做。」顏淵說：「弟子雖然資質魯鈍，請讓我奉行老師這些教誨吧！」
分析：（此則探討修養仁德的方法：克己復禮）
　　「己」是指個人的慾望、性情、感情等個性內在的東西。人的個性是有偏差的，率性而行就可能會犯錯，所以必須加以約制。「禮」是社會上共認的行為規範，以禮為標準，是約制了個性中有偏差的部分。由此可見「仁」是人的個性與人類的共性相結合的和諧整體，是最普遍、最正確、最完美的德性。所謂克己復禮就是實踐仁德的方法，亦是言語行為、處事不違反禮法。
　　「仁」的本性是與生俱來的人人都有，可是往往被私欲蒙蔽著，於是人的行為便不合禮。能克制私慾、約束行為，一切回到合禮合理的正途，本性不被蒙蔽，仁德便會顯現出來，所以克己復禮便是仁。這正是修養仁德最重要的方法：自我約束。
　　「禮」是指古代各種制度，包括了社會制度，宗教儀式，社會風俗等規限，總言之，它概括了君臣、父子、兄弟、夫婦、長幼的行動標準，是古代的法律內容。禮可理解為合理的態度，道德行為出於合理的態度便是禮。孔子說：「一日克己復禮，天下歸仁焉」意思是只要能一日克制自己，回復到禮的地步，便和仁的境界相近。
　　克己的原因：因人性中總有私慾，若不加克制，率性而為，那就容易為滿足私慾而幹壞事，所以要克己。復禮的原因：因禮制是社會共認的行為規範，這些規範能幫助人們處事時不至違背仁德，所以孔子主張「復禮」。
「仁」和「禮」的關係：「仁」是人類行為最高品德；「禮」是合乎品德的行為，「禮」是實踐「仁」的規範，依禮行事是達致「仁」的途徑。仁者以禮為行為的標準；仁者安於仁德，不會因久處窮困或長處安樂而做出不合禮的事情；仁者不用不正當的方法求取富貴，擺脫貧賤。
　　克己復禮的作用：禮是古代的各種制度標準，如果人人都能夠克制自己的私慾，回復禮的規範，那麼，大家都能按照禮所規定的貴賤的等級，長幼的秩序去生活，人際的關係自然就能和洽，社會上就能減少很多紛爭，這就是克己復禮的作用。

第六則：仁者要衣著端莊、做事專心、待人忠誠。

六．樊遲問仁。孔子曰：「居處恭，執事敬，與人忠。雖之夷狄，不可棄也。」
居處：日常起居；恭：端莊；執事：負責工作；敬：專心，認真；
與人：和別人相處／待人；忠：坦誠；之：（動詞）往；夷狄：古代的外族名稱
語譯：樊遲向孔子請教仁的含義。孔子回答說：「日常起居，態度要端莊，工作時態度要專一、認真，與人相處，態度要坦誠，即使到文化落後的地方，也不可放棄！（持之以恆，不因環境的改變而改變自己的操守）」
分析：此則討論仁者待人接物的態度（仁的修養方法）：恭敬忠誠
　　這裏說明了仁者人接物的態度。孔子最善於因材施教，對不同學生所發問的相同問題，往往會因應不同的情況給予不同的答案。顏淵問仁，由於顏淵是孔子最得意的弟子，以德行著稱，所以孔子對他講仁，就把仁最根本的意義表明出來。樊遲曾請學農事，孔子認為他只拘泥小人之事，所以主要從恭、敬、忠等行為規範上指點他行道。
　　「恭」、「敬」、「忠」都是一個人在事業上成功的基本條件。做事的態度認真謹慎，才能把事情做好。當然在事業上，需要很多人的幫助，對人忠誠，說話謙遜，自然能得到朋友、下屬的愛戴及幫助。平時態度諯正莊嚴，行為舉止都符合禮的規範，自然就能獲得別人的信任。具有這幾方面條件，當然有助於事業的成功。
　　「居處恭，執事敬，與人忠」就是「克己復禮」的表現，而且必須發自真誠，持之以恆才能做到。既要「由己」，同時到了「夷狄之地」也要「不可棄」。

第七則：不論環境怎樣，都不違反仁，必要時要殺身成仁。
七．子曰：「志士仁人，無求生以害仁，有殺身以成仁」
志：有志氣；殺：犧牲；身：自己的身體；成：成全
語譯：孔子說：「有崇高志向和仁德的人，不會為保存自己的生命而損害仁德，只會犧牲自己的生命來成全仁德。」
分析：
　　殺身成仁實是仁者的根本品德，「無求生以害仁」則近似「貧與賤，是人之所惡也，不以其道得之，不去也」、「造次必於是，顛沛必於是」。孔子將生命和仁德加以比較：仁德比生命還重要，仁者不會為求偷生而損害仁德，甚至在必要時，可以犧牲性命來成全仁德。

《論仁、論君子》
＜論 仁＞
第一則：仁者安貧樂道，安於現狀；不仁者不安於現狀。

子 曰 ：「 不 仁 者 ， 不 可 以 久 處 約 ， 不 可 以 長 處 樂 。 仁 者 安 仁 ， 知 者 利 仁 。」  (《 里 仁 》 第 四 )

第二則：仁者公正無私，有正確判別善惡的能力。

子 曰 ： 「 惟 仁 者 ， 能 好 人 ， 能 惡 人 。」 ( 《 里 仁 》 第 四 )

第三則：君子能潔身自愛，時刻堅守仁德，從不違背仁德。

子 曰 ： 「 富 與 貴 ， 是 人 之 所 欲 也 ； 不 以 其 道 得 之 ， 不 處 也 。 貧 與 賤 ， 是 人 之 所 惡 也 ； 不 以 其 道 得 之 ， 不 去 也 。 君 子 去 仁 ， 惡 乎 成 名 ？ 君 子 無 終 食 之 閒 違 仁 ， 造 次 必 於 是 ， 顛 沛 必 於 是 。」                        ( 《 里 仁 》 第 四 )

第四則：仁者不憂慮。

子 曰 ： 「知 者 不 惑 ， 仁 者 不 憂 ， 勇 者 不 懼 。」
                                               ( 《 子 罕 》 第 九 )

第五則：仁者要克制私慾，符合禮節。

顏 淵 問 仁 。 子 曰 ： 「克 己 復 禮 為 仁 。 一 日 克 己 復 禮 ， 天 下 歸 仁 焉 。 為 仁 由 己 ， 而 由 人 乎 哉 ？」 顏 淵 曰 ： 「請 問 其 目 。」 子 曰 ： 「 非 禮 勿 視 ， 非 禮 勿 聽 ， 非 禮 勿 言 ， 非 禮 勿 動 。」 顏 淵 曰 ： 「回 雖 不 敏 ， 請 事 斯 語 矣 。」( 《 顏 淵 》 第 十 二 )

第六則：仁者要衣著端莊、做事專心、待人忠誠。

樊 遲 問 仁 。 子 曰 ： 「 居 處 恭 ， 執 事 敬 ， 與 人 忠 。 雖 之 夷 狄 ， 不 可 棄 也 。」                        ( 《 子 路 》 第 十 三 )

第七則：不論環境怎樣，都不違反仁，必要時要殺身成仁。

子 曰 ： 「 志 士 仁 人 ， 無 求 生 以 害 仁 ， 有 殺 身 以 成 仁 。」

                                           ( 《 衛 靈 公 》 第 十 五 )

＜論 君 子＞
第一則：君子在儀表、處世、交友、改過等各方面應具備的條件。

子 曰 ： 「 君 子 不 重 ， 則 不 威 ， 學 則 不 固 。 主 忠 信 。 無 友 不 如 己 者 。 過 則 勿 憚 改 。」 ( 《 學 而 》第 一 ）

第二則：指出實踐重於空談，應慎言力行。

子 貢 問 君 子 曰 ： 「 先 行 其 言 ， 而 後 從 之 。」 ( 《 為 政 》 第 二 )

第三則：君子重義，小人重利。

子 曰 ： 「 君 子 喻 於 義 ， 小 人 喻 於 利 。」 ( 《 里 仁 》 第 四 )

第四則：君子心胸寬廣，小人心常憂愁。

子 曰 ： 「 君 子 坦 蕩 蕩 ， 小 人 長 戚 戚 。] ( 《 述 而 》 第 七 )

第五則：君子問心無愧，能無憂無懼。

司 馬 牛 問 君 子 。 子 曰 ： 「 君 子 不 憂 不 懼 。] 曰 ： 「 不 憂 不 懼 ， 斯 謂 之 君 子 已 乎 ？ 子 曰 ： 「 內 省 不 疚 ， 夫 何 憂 何 懼 ？」                                       ( 《 顏 淵 》 第 十 二 )

第六則：君子能成人之美，小人則成人之惡。

子 曰 ： 「 君 子 成 人 之 美 ， 不 成 人 之 惡 。 小 人 反 是 。」 ( 《 顏 淵 》 第 十 二 )

第七則：君子慎言力行，實踐多於空談。

子 曰 ： 「 君 子 恥 其 言 而 過 其 行 。」 ( 《 憲 問 》 第 十 四 )

第八則：君子行事、言談，皆以禮義為依歸。

子 曰 ： 「 君 子 義 以 為 質 ， 禮 以 行 之 ， 孫 以 出 之 ， 信 以 成 之 。 君 子 哉 ！」                        ( 《 衛 靈 公 》 第 十 五 )

第九則：君子重視個人才能學問，不重視別人是否理解自己。

子 曰 ： 「 君 子 病 無 能 焉 ， 不 病 人 之 不 己 知 也 。」 ( 《 衛 靈 公 》 第 十 五 )

第十則：君子律己以嚴，小人苛責別人。

子 曰 ： 「 君 子 求 諸 己 ， 小 人 求 諸 人 。」 ( 《 衛 靈 公 》 第 十 五 )
《論仁論君子》問題及參考答案

（四）問答題

一．試說明「仁者」與「不仁者」的分別？

	仁者
	不仁者

	1.樂天知命，安貧樂道。

	1.不安貧富。

	2.公正無私，好惡分明。

	2.好惡不辨，是非顛倒。

	3.心安理得，不惑、不憂、不懼。

	3.心緒不安，常感迷惑、憂愁、畏懼。

	4.克制私慾，使言行回復到禮的規範。

	4.放縱自己，行事違反禮義。

	5.必要時犧牲性命以成全仁德。

	5.為求保全性命，往往做出損害仁德的事。

二．試說明「君子」與「小人」的分別？

	區別
	君子
	小人

	做人原則
	「喻於義」：以正義作為人生目標及行事的依歸，目光遠大。

	「喻於利」：以求取利益作為目標，目光短淺。

	心境
	「坦蕩蕩」：心胸寬廣，心安理得。

	「長戚戚」：經常憂愁，心胸狹窄，心緒不安。

	處事
	「成人之美，不成人之惡」：只幫助別人做好事，不會鼓勵別人做壞事。

	「小人反是」：只慫恿別人做壞事，不會幫助別人做好事。

	立心
	「求諸己」：對自己要求嚴格，力求改進。

	「求諸人」：只管向別人提出苛刻的要求，不會自我檢討。

三．試根據《論仁論君子》的內容，說明「仁者」就是「君子」。

君子的表現，合乎「仁」的道德標準，所以「仁者」就是君子。現舉例說明如下：

１．仁者安於仁德，無論在任何時間、地方、處境都不離棄仁德；君子以德行要求自己，因貫

　　徹行仁而放懷自適。

２．仁者有正確的好惡標準；君子幫助人做好事，不助長人做壞事，背後亦由正確的價值判斷

　　作憑據。

３．仁者不用不正當方法得富貴、去貧賤；君子明曉大義，不為利慾所誘，做事以義為原則。

４．仁者樂天知命，所以沒有憂愁；君子經常反省，問心無愧，所以不憂不懼。

５．仁者抑制自己，用禮作言語行為的標準；君子莊重威嚴，做事依照禮節去實行，說話謙遜

　　有禮。

６．仁者做人處事恭敬忠誠；君子修德以忠信為主。